〔活動交付金〕

様式第１４号（第５条関係）

笠岡市長　殿

　笠岡市魅力あるまちづくり交付金の交付を受けたいので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付

要綱第５条の規定により，関係書類を添えて申請します。

１　交付申請額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書（様式第１５号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書（様式第１６号）

（３）まちづくり計画（地域計画）などの計画書類（既に策定済みの地域のみ）

（４）その他参考となる書類

　 0

　 0

　 0

0

1 山道（参道）整備 359,000

2 「瀬戸内海六島塾」の開催 　 141,000

活動Ｎｏ
（優先順位）

活動名
インフラ上
限加算対象

申請額

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）交付申請書

記

500,000

協議会長名 会長 三宅　千歳

まちづくり計画策定状況： 策定済み 未策定

令和　6年　6月　1日

所 在 地 笠岡市六島7572

協 議 会 名 六島まちづくり協議会

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

【

目
的
】

前浦集落より灯台までの山道及び灯台から湛江集落までの周遊山道、六島八十八ヶ所参りの参道を整備
し、島民や大石山登山者の安全を守る。ハイキングコースとして活用し、大石山登山だけでなく、六島
一周ウォーキングを新たな六島の価値として訴求し、来島者増、関係人口増を図りたい。

【

効
果
】

山道の草刈りや整備、道を覆う木の枝を伐採をする事で360度ビューでの隣接4県（広島、愛媛、香川、
岡山）のしまなみと瀬戸内海の多島美を鑑賞することができる。景観を守ると同時に、人が定期的に整
備に入ることにより、イノシシの害獣対策にもなる。

島内

前浦集落から灯台までの山道及び、灯台から湛江集落までの周遊山道の整備として、主に観光シーズンやイベント前に
年３回程度草刈り、樹木の伐採を実施する。また、数年前からイノシシによる水仙の球根掘り起し被害があり、景観が
悪くなっている所の植え替え作業。参道の整備として、山道の舗装、草刈り、枯葉の除去、樹木の伐採等。

359,000 359,000

年中

13

8

5

岡山学院大学

令和 6 6 1 令和 7 3 31

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 山道（参道）整備

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

市交付金

0 〃

計 359,000

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 32,000 〃

0 〃

旅費 0 〃

需用費 247,000 〃

役務費 15,000 〃

計 359,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 65,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

費　　目 金　額 摘　　要

359,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 0

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 山道（参道）整備

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

消耗品費 90,000 草刈り刃、草刈りコード（前年度実績79,937円）

消耗品費 47,000
熊手＠1,200円×５個、トラロープ♯2×100m＠3,000円×3
個、プラスチック境界杭＠400円×80本

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

燃料費 110,000 ガソリン、オイル（前年度実績94,960円）

計 0

計 65,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

賃金 64,800
4人×3時間×9回（10月～12月・3月・4月＝月1回、1月・2月
＝月2回）＝108時間×600円　*最低賃金＝932円

内　容 金　額 積　算

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

計 15,000

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

燃料運搬船賃 15,000 昨年度実績12,000円

計 247,000

内　容 金　額 積　算

内　容 金　額 積　算

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

0

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 0

計 0

内　容 金　額 積　算

計 32,000

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

エンジンチェーンソー 31,680 エンジンチェーンソー31,680円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

内　容 金　額 積　算

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

【

目
的
】

過疎高齢化の中、六島まちづくり計画では「外部のサポート人材の獲得」を掲げている。島外の方が、
まず、関係人口として関わり、そして、「移住」につなげる事業展開が必要。島の良さを積極的に島外
の方々に伝える取り組みを「塾形式」で実施することのより、関係人口を増やす取り組みとする。

【

効
果
】

島暮らしは島民の方々が一番よく知っていることであり、島民が講師になることでより暮らしを体験で
きるプログラムになる。昨年度、塾生として参加した方の中には、すでに関係人口として度々来島し、
六島レモンを使ったぼん酢の試作品作りを始めている方もある.

島内

6月　「せとうち六島塾」塾生募集（10名程度）
8月　１回講座　島でのボランティア活動による島民との協働作業の実施（植えるカムツアー）
　　　島講師：中尾重規・・水仙の島づくりについて
9月　２回講座　島の資源を活用した「暮らし体験」の実施
　　　島講師：三宅勇人・・島へのUターン、湛江地区里山再生計画について
10月　３回講座　島の資源を活用した「暮らし体験」の実施
　　　島講師：三宅一二三・・ひじき採りや六島流の釣りについて
１２月　せとうち六島塾報告会

141,000 141,000

年中

25

10

15

岡山学院大学 六島公民館

六島小学校 笠岡市観光協会

令和 6 6 1 令和 7 3 31

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 「瀬戸内海六島塾」の開催

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

市交付金

0 〃

計 141,000

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

0 〃

旅費 49,000 〃

需用費 12,000 〃

役務費 0 〃

計 141,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 80,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

費　　目 金　額 摘　　要

141,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 0

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 「瀬戸内海六島塾」の開催

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 12,000 参加者お茶代100円×40人×3回

計 49,000

コーディネート旅費 48,400
岡山駅⇔笠岡駅　2,280×10回　22,800円
笠岡⇔六島　2,560円×10回　25,600円

計 80,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

講師謝礼 30,000 10,000円×3人（島暮らし名人講師謝礼）

コｰディネ-タ-謝礼 50,000 せとうち六島塾コディネート

内　容 金　額 積　算

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

計 0

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 12,000

内　容 金　額 積　算

内　容 金　額 積　算

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

0

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 0

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

内　容 金　額 積　算